
 

П Р И К А З  
  

14.10.2024 

   

                                                            

           

№712 

  
   г.Сальск 

  

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в Сальском районе в 2024-2025 учебном году 

  Во исполнение приказа  Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 23.09.2024 №896 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году», в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020  

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников,  

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 (СП 2.4.3648-20) «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», методическими 

рекомендациями  по организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (Москва, 2024 год) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в Сальском районе в 

2024-2025 учебном году по общеобразовательным предметам в период с 06.11.2024 по 

26.11.2024гг.  

2. Утвердить:  

2.1. Положение о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Сальском районе в 2024-2025 учебном году согласно приложению 1. 

2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа ВСОШ 2024-2025 учебного года согласно 

приложению 2. 

2.3. График, места проведения и проверки работ муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2024-2025 учебного года в Сальском районе согласно приложению 3. 

2.4. Состав предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Сальском районе в 2024-2025 учебном году по каждому общеобразовательному предмету 

согласно приложению 4. 

2.5. Состав апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Сальском районе в 2024-2025 учебном году по каждому общеобразовательному 

предмету согласно приложению 5. 

2.6. Состав предметно-методических комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Сальском районе в 2024-2025 учебном году по каждому общеобразовательному 

предмету согласно приложению 6. 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА           

  

  

http://vos.olimpiada.ru/2015/okrug/jury
http://vos.olimpiada.ru/2015/okrug/jury
http://vos.olimpiada.ru/2015/okrug/jury


2.7. Списки участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Сальском районе в 2024-2025 учебном году согласно электронному приложению 8. 

3. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады в 2024-2025 учебном году 

(приложение 7). 

4. Определить МБУ ИМЦ Сальского района местом проведения проверки олимпиадных работ 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Сальском районе в 

2024-2025 учебном году. 

5. Муниципальному организационному комитету по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2024-2025 учебного 

года в срок до 14.10.2024 разработать организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа ВсОШ. 

6. Муниципальному бюджетному учреждению «Информационно-методический центр 

учреждений образования Сальского района» 

6.1.  Организовать проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников и 

проверку олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

методическими рекомендациями по проведению муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на территории Ростовской области, которые 

размещены по ссылке:  http://192.168.100.234/ 

6.2. Обеспечить освещение проведения МЭ Олимпиады на сайте управления образования 

Сальского района. 

6.3. Обеспечить информационную защиту олимпиадных заданий от разглашения содержащейся 

в них информации, от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, а также иных 

неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в рамках своей компетенции. 

6.4. Обеспечить размещение протоколов проведения муниципального этапа олимпиады (форма 

№3) на сайте управления образования в течение 3 рабочих дней после завершения проверки. 

6.5. Обеспечить рассмотрение апелляций участников муниципального этапа олимпиады, 

заявивших о несогласии с результатами проверки своей олимпиадной работы. 

6.6 Представить в ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере 

образования» (РЦОИ): 

          -  информацию согласно приложению №2 к приказу министерства образования РО от 

23.09.2024 №896 об итогах проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в сроки, утвержденные в приложении1 к приказу министерства 

образования РО от 23.09.2024 №896.  

          -  скан-версии протоколов результатов практических испытаний и протоколы набранных 

баллов за каждый вид испытаний по физической культуре в срок до 18.11.2024; 

          - скан-версии олимпиадных работ победителей и призеров муниципального этапа согласно 

срокам подачи информации по форме №3 (приложение №1 к приказу министерства 

образования РО от 23.09.2024 №896); 

6.7. Обеспечить хранение олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады до 

1 июля 2025 года 

6.8. Довести данный приказ до сведения руководителей образовательных организаций Сальского 

района. 

7. Руководителям образовательных организаций, определенных в качестве мест 

проведения муниципального этапа олимпиады: 



7.1. Обеспечить условия проведения муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

разработанными региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады 

требованиями к организации и проведению муниципального этапа олимпиады в 2024-2025 

учебном году по каждому общеобразовательному предмету.  

7.2. Назначить лиц, ответственных за обеспечение условий проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории образовательной организации (в месте 

проведения Олимпиады).  

7.3. Обеспечить создание специальных условий для участников муниципального этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

7.4. Обеспечить соблюдение действующих санитарно-эпидемиологических требований к 

условиям и организации проведения муниципального этапа олимпиады, в том числе в 

соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (СП 2.4.3648-20) «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 30 июня 2020 

г. №16 «Об утверждении санитарных правил (СП 3.1/2.4.3598-20) «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

7.5. Определить места тиражирования олимпиадных заданий (штаб проведения Олимпиады), 

разработанных региональными предметно-методическими комиссиями, оборудованные 

компьютером, принтерами (не менее 2-х), картриджами (включая резервные), расходными 

материалами. 

7.6. Назначить лиц, имеющих доступ к тиражированию олимпиадных заданий (технических 

специалистов), возложив на них ответственность за информационную защиту олимпиадных 

заданий от разглашения содержащейся в них информации, от неправомерного доступа, 

уничтожения, блокирования, а также иных неправомерных действий в отношении такой 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

7.7. Назначить лиц, ответственных за осуществление видеонаблюдения в штабе и аудиториях 

проведения. 

7.8. Подготовить учебные кабинеты для проведения олимпиад, определить ответственных 

организаторов в аудиториях, организовать дежурство в коридорах. 

7.9. Обеспечить регистрацию и рассадку участников муниципального этапа Олимпиады. 

7.10. Обеспечить явку технических специалистов и организаторов, ответственных за подготовку 

аудиторий, не позднее 8:00 часов в день проведения олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

7.11. Начать проведение олимпиады в день проведения по соответствующему 

общеобразовательному предмету в 10.00 ч. 

8. Руководителям образовательных организаций, в которых работают члены 

муниципальных комиссий ВсОШ и члены жюри муниципального этапа олимпиады: 

8.1. Направить работников образовательной организации, включенных в состав муниципальных 

предметно-методических комиссий ВсОШ (приложение 6), для участия в организационных 

мероприятиях и проведении олимпиады в соответствии с установленными датами и местами 

проведения за 30 минут до начала олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

8.2. Направить работников образовательной организации, включенных в состав жюри 

муниципального этапа олимпиады (приложение 4), для проведения проверки олимпиадных работ 

и апелляции в соответствии с установленными датами и местами проведения проверки 

олимпиадных работ (приложение 3) по соответствующему общеобразовательному предмету. 



9. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования: 

9.1. Письменно информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых 

актах, регламентирующих проведение муниципального этапа олимпиады 

9.2 Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 

Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках) в срок 

не позднее 01.11 2024,  и по требованию передать их организатору Олимпиады (приложение11). 

9.3 Назначить ответственных за жизнь и здоровье школьников в пути и местах проведения 

олимпиады, обеспечить сопровождение обучающихся в образовательные организации, 

определенные в качестве мест проведения муниципального этапа олимпиады. 

10. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования по образовательной деятельности В.Е. Бабину 

 

 

Начальник управления   

образования Сальского района                                                                                      Г.В. Лиманская 
 

 

 

 

 

 

 

Наталья Владимировна Гуманюк 

(86372)7-23-27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


